SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR
ADMINISTRACAO REGIONAL PARANA
CNPJ: 04.257.124/0001-08

SENAR

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIATS
EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE MARGO
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VARIACOES PATRIMONIALS AUMENTATIVAS

15.393.266,06

18.689.694,00

CONTRIBUICOES
Contribui¢des Sociais

11.782.552,23
11.782.552,23

15.938.392,39
15.938.392,39

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS DIRETOS
Exploracio de Bens e Direitos e Prestagio de Servicos

32.720,17
32.720.17

1.066,61
1.066,61

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
Remunerago de Depositos Bancérios e Aplicagdes Financeiras
Outras VariagBes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

3.577.993,66
3.577.993,66

2.750.235,00
2.750.235,00

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
Transferéncias das Instituigses Privadas
Transferéncias do Exterior
Qutras Transferéncias ¢ Delegacdes Transferidas

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS
Reavaliag@o de Ativos
Ganhos com Alienagio
Ganhos com Incorporagio de Ativos

125.255,25

44.000,00
81.255,25

32.293,21

32.293.21

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Resultado Positivo de Participagdes
Reversio de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

TOTAL DAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS [£))]

15.518.521,31

18.721.987,21

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

10.919.435,10

9.619.806,36

PESSOAL E ENCARGOS
Remunerago a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

2.995.961,46
2.091.944,56
719.761,23
184.255,67

2.619.864,16
1.798.951,82
588.240,22
232.672,12

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciagio, Amortizagio e Exaustio

7.917.568,80
644.046,40
7.021.571,40
251.951,00

6.998.014,66
1.044.330,95
5.689.839,20

263.844.51

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Emprestimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variag¢des Monetarias e Cambiais

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

5.904,84

5.904,84

1.927,54

1.927,54

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
Transferéncias a InstituigSes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais

DESVALORIZACAO E PERDAS DE ATIVOS
Redugio a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienagio
Perdas Involuntirias

TRIBUTARIAS
Impostos. Taxas e Contribuigdes de Melhoria

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Premiagdes
Resultado Negativo de Participagdes
Constituigdo de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

TOTAL DAS VARIACOES PATRIMONIATS DIMINUTIVAS (1)

10.919.435,10

9.619.806,36
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